










1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地的名称，公路、铁路应填写起止地

点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点

等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
综上，豆芽生产废水产生量为 1.5912t/d（477.36t/a），废水水质类比《郑州润丰蔬

菜有限公司年产 1500吨豆芽菜建设项目环境影响报告表（报批版）》及该项目验收监测

报告中水质监测内容，类比生产废水水质为：COD 240mg/L、BOD5 100 mg/L、SS 150

mg/L、氨氮 10 mg/L。废水进入厂区污水处理站处理后排入区域污水管网。

2.1.2 豆腐生产用排水

豆腐生产废水主要为在黄豆浸泡、磨浆、车间设备及地面清洗时产生的废水，参照

《第二次全国污染源普查产排污量核算系数手册》1392豆制品制造行业，规模等级为＜

5吨原料/天，废水产生量为 21.6吨/吨原料，COD产生量 1.72×105克/吨原料，氨氮产

生量 1.64×103克/吨原料，总氮产生量 4.67×103克/吨原料，项目豆腐生产黄豆使用量

为 120t/a，则废水产生量为 2592t/a（8.64t/d），COD 产生量为 20.64t/a，氨氮产生量为

0.1968t/a，总氮产生量为 0.5604t/a。项目废水产生系数取 0.8，则豆腐生产用水量为 3240t/a

（10.8t/d）。另有水进入豆腐产品中，水量约为 240t/a（0.8t/d）。

豆腐生产废水经隔油池处理后，进入污水处理站处理，废水量为 2592t/a（8.64t/d），

该部分废水水质为 COD 7963mg/L、氨氮 76mg/L、总氮 216mg/L、BOD5 4200mg/L、

SS2000mg/L，动植物油 10 mg/L。

2.1.3 馒头花卷等面点及糕点生产用排水



29

项目馒头花卷等面点及糕点生产用水主要为蒸煮水及设备地面清洗水，其中蒸煮水

水质简单可直接用于蒸锅设备清洗。

⑴设备清洗

项目面点及糕点生产过程中大量使用可重复使用的 304不锈钢托盘进行半成品、成

品的周转和盛装，由于托盘为可重复利用的 304不锈钢制品，根据食品卫生规范要求，

生产过程中需要对托盘和生产设备进行擦拭、清洁。为保证生产设备和工具清洁度，项

目对生产设备采取擦拭方式进行清洁，对托盘等重复利用的生产工具先进行擦拭清洁，

每天生产结束后再采用集中水洗进行清洁。根据项目设计，每日清洗用水约为 1m3/d

（300m3/a）。清洗后约有 5%的水随工具带走蒸发，则设备清洗废水产生量为 0.95m3/d

（285m3/a），面点及糕点制作过程中会使用一定的油，设置隔油池，设备清洗废水进入

隔油池处理后进入厂区污水处理站。

⑵地面清洗

按照食品卫生规范要求，项目生产车间需定期清洁。由于项目生产车间为水泥硬化

地面，同时车间入口设置有更衣室、清洁消毒池和吹扫装置，人员和物料进出基本不带

入灰尘。项目物料和产品易吸潮变质，设计要求车间保持较低的湿度，车间地面不能使

用大量水进行冲洗，项目生产过程中散落的原料采取先清扫收集，然后定期采用拖把进

行拖洗。根据设计要求，项目每天拖洗一次，拖洗用水量 0.5m3/d（150m3/a），其中约有

10%水残留车间地面挥发，地面清洗废水产生量为 0.45m3/d（135m3/a）。地面清洗废水

进入隔油池后进入厂区污水处理站。

（3）配料用水

为保证产品口感，项目面点糕点生产过程中配料时需使用纯净水（纯水）。项目不

设置纯水生产装置，生产用纯净水均为外购桶装纯净水。项目配料用纯净水消耗量为

60t/a（0.2t/d），纯净水中 20%进入最终产品，80%在烘烤时挥发，不产生废水。

面点糕点废水产生总量为 1.4t/d（420t/a），经类比，该部分废水水质为 COD 300mg/L、

氨氮 20mg/L、动植物油 20mg/L、BOD5 180mg/L、SS230mg/L。废水经隔油池处理后进

入厂区污水处理站进行处理。



30

2.1.4 生活用排水

本项目职工 22人，厂区不设置食宿，全年工作 300d。根据《<给水排水设计手册>

（第二册）建筑给水排水》（第二版），企业非住宿职工用水量按 35L/人·d计，生活用水

量为 0.77m3/d（231m3/a）。生活污水产生量按生活用水量的 80%计，生活污水产生量约

0.616m3/d、184.8m3/a，废水水质 COD 350mg/L、氨氮 30mg/L、BOD5 200mg/L、SS

200mg/L。

综上，厂区用排水情况表汇总如下，水平衡图见图 7。

表 13 项目用排水情况见下表

用水项目 用水量折合（m3/d） 折合（m3/d） 去向

豆芽生产

豆清洗 0.08 0.072

厂区污水处理站

浸泡 0.196 0.0177

孵化 1.2 1.08

豆芽清洗 0.33 0.3

设备清洗 0.135 0.1215

豆腐生产
生产用水 10.8 8.64 隔油池处理后进入厂区污

水处理站

进入产品 0.8 0 进入产品

面点及糕

点生产

设备清洗 1 0.95 隔油池处理后进入厂区污

水处理站地面冲洗 0.5 0.45

配料用水 0.2 0 入产品或蒸发耗散

职工生活用排水 0.77 0.616 化粪池处理后建管网连接

入区域污水管网



31

浸泡

图 7 项目水平衡图 单位：m3/d

损失 0.1783

豆清洗0.08

0.0177

1.5912

0.196

新鲜水

污

水

处

理

站

损失 0.008

损失 0.154

0.616

豆腐生产 11.6

职工生活

16.011

0.072

0.77

生产用水

损失 0.1

化粪池 0.616

豆芽生产 1.941

孵化
1.2 1.08

损失 0.12

豆芽清洗
0.33 0.3

损失 0.03

0.135
设备清洗

0.1215

损失 0.0135

0.8

10.8

进入产品

8.64

面点糕点生产 1.7
配料进入产品

0.2

1

0.5

设备冲洗
0.95

地面冲洗 0.45

损失 0.05

损失 0.05 1.4

区域污水管网

11.6312



32

2.2 废水水质及废水产排情况

项目废水水质汇总及污染物产排情况汇总见下表。

表 14 废水及污染物产排情况一览表

序

号
废水类别

废水量

m3/a

主要污染物
处理措

施pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮
动植物

油

1

豆

芽

生

产

产生浓度

（mg/L）
477.36

6-9 240 100 150 10 -- -- 进入厂

区污水

处理站产生量（t/a） -- 0.1146 0.0477 0.0716 0.0048 -- --

2

豆

腐

生

产

产生浓度

（mg/L）
2592

6-9 7963 4200 2000 76 216 10

隔油处

理后进

入污水

处理站

产生量（t/a） -- 20.6401 10.8864 5.184 0.197 0.5599 0.0259

3

面

点

糕

点

产生浓度

（mg/L）
420

6-9 300 180 230 20 -- 20

产生量（t/a） -- 0.1260 0.0756 0.0966 0.0084 -- 0.0084

进污水处理站综合废水

水质（mg/L） 3489.36
6-9 5984 3155 1534 60 160 10

处理后

进入厂

区总排

口与生

活污水

混合排

放

产生量（t/a） -- 20.8807 11.0097 5.3522 0.2102 0.5599 0.0343

污水处理站处理效率 -- -- 96.6 97.7 97.8 80 70 90

污水处理站出水水质

（mg/L） 3489.36
6-9 204 71 34 12 48 1

处理后量（t/a） - 0.7118 0.2477 0.1186 0.0419 0.1675 0.0035

4

生

活

污

水

产生浓度
184.8

6-9 350 200 200 30 - -- 化粪池

处理后

进入厂

区总排

口

产生量 -- 0.0647 0.0370 0.0370 0.0055 - --

处理后浓度

184.8
-- 297 180 180 30 - --

处理后量 6-9 0.0549 0.0333 0.0333 0.0055 - --

总排口废水水质
3674.16

6-9 209 76 41 13 46 1

--总排口污染物排放量 -- 0.7667 0.281 0.1519 0.0474 0.1675 0.0035

排放限值 -- 6-9 500 300 400 -- 100

2.3 废水处理措施分析

2.3.1 处理工艺简介

目前项目北侧瑞贝卡大道污水管网尚未环通，项目建设污水管网通至北侧许由路市

政污水管网，生产废水经污水处理站处理后与化粪池处理后的生活污水一起经自修污水



33

管网排入市政污水管网，最终排入许昌瑞贝卡污水净化公司处理。

生产工艺废水主要为豆芽、豆腐以及糕点面点生产废水，根据一般经验，豆腐生产

及糕点面点生产废水含一定的油脂，先进入隔油池进行隔油去油处理，隔油后的废水与

豆芽生产废水一起进入污水处理站调节池。综合废水的主要特点是 COD浓度较高，可

生化，含氨氮，其中豆腐生产及糕点面点生产废水含一定量的动植物油，要求对该部分

废水设置隔油沉淀池，经隔油后进入污水处理站。污水处理站拟采取处理工艺为：格栅

调节池+UASB+A/O+二沉池，处理规模：20m3/d，工艺流程详见下图。

工艺流程简述：根据项目产生的废水水质，废水 COD浓度较高，的可生化性较好

（BOD/COD=0.53）。一般采用生化方法处理，采用 UASB+A/O为主体的工艺。本项目

生产废水处理工艺分为预处理、生化处理和深度处理。预处理包括格栅、调节池等设施。

废水通过格栅去除去除大部分悬浮物后进入调节池进行水质水量调节，池中装有散流曝

气器曝气；生化处理包括 UASB、A/O工艺、沉淀池等。废水处理过程中产生的污泥主

要来自生化处理装置。

2.3.2 废水处理措施可行性分析

2.3.2.1污水处理规模合理性分析

污水处理站处理能力设计为 20m3/d，废水产生量约为 11.6312m3/d，一般确定废水

处理设施规模为实际废水处理量的 1.1～1.2倍，污水处理站设计规模可满足项目废水处

理需求。

2.3.2.2污水处理工艺可行性论证

压滤机

格栅调节池

图 8 生产废水处理工艺图

A/O工艺UASB

泥饼外运

4

二沉池隔油池

豆腐生产及糕点

面点车间废水
豆芽生产废水



34

项目污水处理站采用格栅调节池+UASB+A/O工艺+二沉池。

（1）格栅调节池

机械格栅的作用是将废水中大颗粒杂物自动拦截打捞进入渣斗内。从而实现第一级

固液分离。废水通过格栅去除大部分悬浮物后进入调节池进行水质水量调节，池中装有

散流曝气器曝气使水质水量充分混合均匀。

（2）厌氧处理工艺

废水经预处理后，在泵作用下进入 UASB池内，在 UASB池内将废水中大分子有

机物分解成小分子有机物乃至生成甲烷气体。然后通过三相分离器将气体分离。

UASB厌氧生物处理过程可分为三个阶段：水解、发酵阶段；产氢、产乙酸阶段；

甲烷化阶段。与好氧生物处理相比，厌氧生物法能耗低，产泥量少，并可降解部分好氧

生物法无法降解的基质。厌氧反应在自身发挥作用的同时，还可为后续好氧处理创造良

好的生化条件。

上流式厌氧污泥床（UASB）工艺是目前国内实际运行数量最多，效果理想的厌氧

废水处理工艺，其技术的先进性、可靠性及投资运行的经济性均得到了证明。UASB在

反应器的上部设置三相分离器，下部为污泥悬浮区和污泥床区，底部为布水区，它还能

在反应器内实现污泥颗粒化，颗粒污泥其良好的沉降性能和三相分离器对污泥的良好截

留作用，混合液在沉淀区进行分离，污泥可自行回流到污泥床区，这使污泥床区能保持

很高的污泥浓度。因此 UASB工艺对有机废水的处理更具有容积负荷高、去除效果明显、

抗冲击能力强、污泥浓度高的优势。由于 UASB不设填料，避免了堵塞问题，不设沉淀

池和污泥回流设备，简化了工艺设施，降低了基建投资，运行费用也很低廉，UASB在

各种有机废水处理领域应用广泛，设计及运行经验丰富。

上流式厌氧污泥床反应器在工艺上较一般厌氧装置效率高，可节约投资，减少占地

面积，具有以下优点：

①UASB的容积负荷大，明显降低有机污染，具有较高的去除率，CODcr去除率可

达 50～70%，并将大部分有机物转化为甲烷。由于具有较高的运行负荷，可大大减小设

备容积；



35

②UASB不必鼓风曝气，只需提升废水进入反应器内，节约了大量的动力，也不需

加化学药剂，与好氧相比，厌氧过程动力消耗低；

③主要处理设备呈密闭或半密闭状态，带气味的气体散逸量小；

④污泥产量低，且污泥易于利用或处理，无需大量投资和运行费用，操作简单；

⑤厌氧方法适合于处理有机废水，且没有污泥膨胀等问题；

⑥能使一些好氧处理难降解的长链大分子有机物转化为易降解的短链小分子有机

物，提高废水的可生化性，为后续的好氧处理创造良好的条件；

⑦在生产停止期间，厌氧菌可以长时间处于休眠状态，而不需专门维护，重新启动

方便、时间短；

⑧UASB耐冲击负荷能力强，可适应水量、水质的突变。

（3）好氧处理单元

AO生化池是利用缺氧－好氧生化处理工艺通过在曝气池创造好氧和缺氧的环境，

利用活性污泥中自养型硝化菌和异养型兼性反硝化菌的共同作用，实现氮的形式转化。

好氧段生化池的主要作用是完成碳化和硝化反应，大部分有机物在好氧菌作用下分解为

CO2和 H2O，达到去除 COD 及 BOD 目的，并将氨氮氧化为硝酸盐氮和亚硝酸盐氮，

为保证硝化反应顺利进行，需控制 pH值偏碱性。生物脱氮一般需要经过硝化反应和反

硝化反应两个步骤完成。

硝化反应：硝化反应是一个两步过程，分别利用两类微生物——亚硝化菌和硝化杆

菌。这两类细菌统称为硝化菌。第一步是亚硝化菌将 NH4+氧化成 NO2-然后再经第二步

由硝化杆菌将 NO2¯氧化成 NO3¯的过程。这两个反应过程都释放能量，硝化菌就是利

用这些能量合成新的细胞体和维持正常的生命活动。硝化作用的程度是生物脱氮的关

键。硝化反应的整个反应过程耗去大量的氧，每硝化 1g 氨氮所需 4.75g 氧，同时 pH

值降低，所以需根据运行中 pH 值（在线 pH 计测量）适时进行调整。为使硝化反应

顺利进行，应采用低有机负荷运行，延长曝气时间，确保硝化菌生长繁殖所需的停留时

间。

反硝化反应：反硝化反应是反硝化菌异化硝酸盐的过程，即由硝化菌产生的硝酸盐



36

和亚硝酸盐在反硝化菌的作用下，被还原为氮气后从水中溢出的过程。大多数反硝化菌

是异养的兼性菌，所以反硝化过程要在缺氧状态下进行。溶解氧的浓度控制在＜0.2mg/l，

否则反硝化过程的速率就要减缓。反硝化菌利用各种各样 的有机基质作为电子供体，

在硝化反应过程中耗去的氧被回收并重复利用到反硝化反应过程中，每还原 1gNO3¯可

提供 2.86g 氧，使有机基质得到氧化；反硝化过程还会产生碱度，可使硝化反应所耗去

的碱度有所弥补。在反硝化阶段，不仅可使氮化合物被还原，而且还可使有机碳化物得

到氧化分解。因此，反硝化作用将同时起到去碳、脱氮的效果。

2.3.2.3设计处理效果

各废水处理系统设施处理效率及进出水水质详见表 15。

表 15 各废水处理系统效果情况一览表 单位 mg/L
指 标

构筑物
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植

物油

格栅调节池

进水浓度（mg/L） 6-9 5984 3155 1534 60 160 10

去除率（%） -- 5 -- 20 -- -- --

出水浓度（mg/L） 6-9 5685 3155 1227 60 160 10

UASB反应器

进水浓度（mg/L） 6-9 5685 3155 1227 60 160 10

去除率（%） -- 60 50 20 -- -- --

出水浓度（mg/L） 6-9 2274 1578 982 60 160 10

A/O工艺

进水浓度（mg/L） 6-9 2274 1578 982 60 160 10

去除率（%） -- 90 95 95 80 70 90

出水浓度（mg/L） 6-9 227 79 49 12 48 1

二沉池

进水浓度（mg/L） 6-9 227 79 49 12 48 1

去除率（%） -- 10 10 30 -- -- --

出水浓度（mg/L） 6-9 204 71 34 12 48 1

处理后污染物的量（t/a） - 0.7118 0.2477 0.1186 0.0419 0.1675 0.0035

综合去除效率（%） - 96.6 97.7 97.8 80 70 90

生产废水与化粪池处理后的生活污水混合后水质为 COD 209mg/L、BOD5 76mg/L、

SS 41mg/L、氨氮 13 mg/L、总氮 46 mg/L、动植物油 1 mg/L。能够满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求。

3．噪声

本项目噪声主要来自生产过程中水循环送豆机、黄豆沥水筛、磨浆机、浆渣分离机、

包装机、和面机、面包成型机等设备运行时产生的机械噪声以及风机等运行时产生的空

力动力性噪声，通过设置减震垫、隔声罩和厂房隔声等措施，可削减 20-30dB(A)。本项



37

目主要噪声设备源强见表 16。

表 16 主要噪声设备源强一览表

序号 噪声源 噪声源强 降噪措施 处理后效果 单位